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Annotasiya: Maqolada o‘smir, uning o‘ziga xos psixologik xususiyatlari, 

o‘smirlarga xos qiyinchiliklar, o‘smirlardagi inqirozlar, ularning atrofga nisbatan 

munosabatlari, pedagogik muloqot va undagi to‘siqlar, ichki nizolar va ichki 

nizoning sodir bo‘lishiga, kechishiga, zo‘rayishida o‘smirning xarakter 

xususiyatlarida bo‘ladigan o‘zgarishlar yuzasidan tushunchalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘smir, psixologik  xususiyatlar, inqiroz, pedagogik 

muloqot, nizo, ichki nizo, xarakter, to‘siq, shaxsiy to‘siq, tanqid, tarbiya, xulq-

atvor, test, so‘rovnoma. 

 Shaxsning shakllanishida o‘smirlik yoshi, o‘zining ijtimoiy va biologik 

rivojlanishida murakkab davr hisoblanadi. Ulkan hayot yo‘lining mana shu muhim 

bir qismida katta yoshdagi o‘smir o‘z oldiga kim bo‘lish, nima, qanday va nima 

uchun erishish kabi masalalarni hal etishga to‘g‘ri keladi. Masalalarni qanday 

qo‘yishni va jamiyat bilan uyg‘unligi shaxsning kelajakdagi keng istiqboliga 

bog‘langan holda, uning faolligi, barqarorligi, ma’naviy pokligi, maqsadga 

yo‘nalganligi, betakrorligi, ijtimoiy va psixologik jihatdan mazmundorligi jamiyat 

uchun ham qimmatlidir. O‘smirlik davrining qiyin davr bo‘lishi ko‘p jihatdan 

o‘smir ruhiyatidagi o‘zgarishlarni hisobga olmagan holda nizoli vaziyatlarni 

yuzaga keltirish sababli namoyon bo‘lishi mumkin. 

Shu sababli o‘smirlik yosh davrida mavjud nizoli vaziyatlarni tahlil qilish 

o‘smirlik inqirozlarining yengil bartaraf etilishiga va pedagogik jarayonni samarali 

amalga oshirishga xizmat qiladi. Bu davrda nizoli vaziyatlarning xilma-xil 

ko‘rinishlari mavjud bo‘ladi. Jumladan, o‘smirning o‘z tengdoshlari orasida qulay 

mavqega erisha olmasligi, o‘qituvchilar bilan o‘zaro munosabatlarning maqsadga 

muvofiq emasligi, oilaviy munosabatlardagi tushunmovchiliklar va hakazo. 
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O‘smirlarning o‘z tengdoshlariga intilishi o‘zgacha bo‘ladi. O‘z 

tengdoshlari orasida o‘zining sifatlarini boshqalar sifati bilan solishtirish, tenglik 

sharoitida u kimgadir boshqacha ko‘rinish xususiyatlarini o‘smirlar guruhida 

yaqqol kuzatish mumkin. Tengdoshlari orasidagi taniqli bo‘lish va ularning 

hurmatiga sazovor bo‘lish bu yoshdagi o‘quvchilarning xususiyatlaridan yana 

biridir. O‘smir o‘zining ichki “qarash” lariga suyangan holda guruhda qo‘llab-

quvvatlovchi tayanch qidiradi. Tengdoshlari unga qanday baho berishida ular 

o‘rtasidagi munosabatlar doirasida xilma-xil nizoli vaziyatlarga duch keladi. 

Bunday vaziyatlar o‘smirda o‘z mavqieyini tiklash uchun ijobiy harakatlarni 

tanlash yoki aksincha ko‘rinishda bo‘lishi mumkin. Shu kabilarning barchasi 

bevosita jamiyatning psixologik iqlimiga ta’sir ko‘rsatadi.  

Shuningdek, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi munosabat, xususan 

o‘qituvchining bola faoliyatini salbiy baholashi bolada o‘ziga past baho berishini 

tug‘diradi. Bu ayniqsa hissiyotli bolalarga xosdir. O‘qituvchining salbiy yo‘l-

yo‘rig‘I bolaning o‘quv faoliyatiga salbiy tomonlarini va o‘z qobilyatlarining 

pastligiga ishonchini shakllantiradi. 

Hozirgi kunda psixologiyaning eng muhim masalalaridan biri-

jamiyatimizda sog‘lom psixologik iqlimni tahlil etishdir. Binobarin shunday ekan, 

psixologlar, pedagoglar bu dolzarb muammoni hal etishga o‘z bilim va kuchlarini 

to‘la safarbar qilmoqlari lozim. 

O‘smirlik yosh davrida pedagogik muloqot bilan bog‘liq nizolar o‘ziga xos 

xarakter kasb etadi. Bunday nizolarni tushunish va tahlil qilish uchun eng avvalo 

pedagogik muloqot jarayonini va unda uchraydigan to‘siqlarni tahlil qilish kerak. 

O‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi munosabat jarayonida faqat axborot berish 

vazifasi emas, balki uni tushunishga erishish masalasi ham turadi. Bu esa 

birinchidan, shaxslararo axborot almashishda asosiy muammo sifatida o‘qituvchi 

tomonidan berilgan ma’lumotni o‘quvchi tomonidan tushunish masalasi turadi. 

Muloqot jarayonidagi o‘zaro munosabatlari hamda bir-birlari tasavvurlarga bog‘liq 

bo‘ladi. 
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Ikkinchidan, o‘qituvchi tomonidan berilgan ma’lumot o‘zgarmay 

qolmaydi, balki o‘quvchining individual tipologik xususiyatlari o‘quvchilariga 

nisbatan munosabati, muloqot vaziyati va matnning o‘zidan kelib chiqib 

ko‘chiriladi va o‘zgaradi. 

O‘quv materialini idrok etishning adekvatligi nimalarga bo‘g‘liq bo‘lishi 

mumkinligini o‘rganish pedagogik psixologiyaning vazifalaridan biridir. Buning 

bir qator muhim sabablarini keltirish mumkin. Asosan buning sabablari pedagogik 

muloqotda to‘siqlarning mavjud bo‘lishi yoki mavjud emasligi bilan belgilanadi. 

Umumiy ma’noda kommunikativ to‘siq - bu pedagogik muloqot ishtirokchilari 

o‘rtasida o‘quv ma’lumotlarini to‘g‘ri uzatish yo‘lidagi psixologik g‘ov yoki to‘siq 

hisoblanadi. To‘siq mavjud bo‘lganda o‘quv ma’lumotlari buziladi va ma’nosini 

yo‘qotadi. Pedagogik muloqotdagi to‘siqlarni uch quruhga ajratish mumkin. 

1. shaxsiy;  

2. ijtimoiy psixologik; 

3. jismoniy. 

Shaxsiy to‘siqlar ichida quyidagi to‘siqlar ichida quyidagi to‘siqlar katta 

guruhni tashkil etadi. 

a) ongdagi noto‘g‘ri ustanovkalar; 

b) tafakkur stereotiplari; 

v) yanglish fikr va tasavvurlar; 

g) o‘zaro noto‘g‘ri munosabat; 

d) boshqaga nisbatan qiziqish va diqqatning yo‘qligi. 

Stereotiplar odamlar yoki vaziyatlar haqidagi o‘zgartirilgan va barqaror 

fikrlardan iborat. Stereotiplar pedagogik jarayonda ikki xil usulda shakllanadi yoki 

ma’lumot ma’nosi yanglish bo‘ladi: 

1. Gapirayotgan kishining stereotiplari. 

2. Tinglovchining tafakkur stereotiplari. 

O‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi yolg‘on tasavvurlar asoslanmagan 

darajadagi o‘zini yuqori baholash va o‘ziga nisbatan tanqidiylik darajasining 

tushganligi tufayli shakllandi. 
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Pedagogik muloqotda yolg‘on fikr quyidagi hollarda k`orinadi. 

1. Odamni tashqi ko‘rinishiga asoslanib idrok qilishga aloqador yolg‘on 

stereotiplar, ya’ni (ko‘zoynakli kishi aqlli yoki sport kiyimidagi kiishi aqlsiz va 

hakazo). Tashqi ifodalanishga qaratilgan ustanovka o‘quvchini bilib olishga 

nisbatan bo‘lgan pedagogik faoliyatdagi zo‘r berishni tejaydi, ammo bunday 

ustanovkalar ko‘pincha pedagogik yanlishishga olib keluvchi xatolikni keltirib 

chiqaradi. 

2. Kishining obro‘si yoki kamchiliklarini faqat ijtimoiy mavqeyiga qarab 

qayd etish. Bunday holatda o‘quvchi yoki talaba qiyin vaziyatda qoladi, chunki 

o‘quvchining ijtimoiy mavqeyi o‘qituvchinikidan albatta pastroq. 

3. O‘qituvchi o‘quvchilar haqida boshqalardan olgan ma’lumotlarga 

tayangan holda shakllangan qoliplar, andozalar, shablonlar, g‘arazlik va hakazo. 

Pedagog ularga asoslanib pedagogik muloqotning yanglish yo‘lini tanlaydi yoki 

umuman undan tashqarida bo‘ladi. Shu sabali pedagogik muloqotda o‘quvchi 

haqidagi haqiqiy bilimga ega bo‘lish uchun o‘qituvchi “yaxshi” va “yomon” 

tomonlarini umumlashtirish va “yaxshi” tomonlariga tayanib pedagogik muloqotni 

tashkil etish va xilma-xil informasiyalar asosida shakllangan ustanovkalarni 

tekshirib ko‘rishi lozim. Ya’ni har bir kishi nimasi bilandir boshqasidan 

yaxshiroqdir. Degan prinsipga tayanishi kerak bo‘ladi. 

Muloqot va hamkorlikdagi faoilyat jarayonida hosil bo‘ladigan o‘zaro 

ta’sir va bog‘lanishlar majmuasidan iborat psixik faoliyat hisoblanadi. U boshqa 

kishilarning faoliyati va xulq atvorining ayrim natijalarga erishishini belgilaydi. 

Har bir kishi jamiyatda ma’lum rolni bajaradi. Roli mavqeylarning juda ko‘pligi 

tufayli ular o‘rtasida to‘qnashuvlar va nizolar kelib chiqadi. 

Ayrim vaziyatlarda shaxslararo munosabatlarda nizolarni keltirib 

chiqaruvchi vazifa, maqsad, qadr-qimmatni toptaydigan ziddiyatli pozitsiyadagi 

munosabatlar ham uchrab turadi.   

Ichki nizo tushunchasi nomutanosib yoki qarama-qarshi fikrlar, baho va 

o‘z-o‘ziga baho, qiziqishlar, ichki motivlar va shaxs ustanovkalari to‘qnashuvi 

bo‘ib izohlanadi. O‘smirdagi ichki nizolar bu yashirin ichki shaxs nizolaridir. Ular 
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o‘smirning kattalar va tengdoshlari bilan shaxslararo munosabati va muloqoti, 

xulqidagi turli og‘ishlarni to‘liq anglamasligi va dinamikligi bilan bog‘liq. 

Psixologlar tadqiqotlarida “nizoli shaxs” o‘smirlik davridayoq namoyon bo‘lishi 

isbotlangan. Bunday shaxs o‘z-o‘zini noadekvat baholash va da’vo qilish 

darajalari, xarakterning aktsentual xususiyatlari, agressivlik, yuqori xavotirlik va 

tashqi shaxslararo nizolarga olib keladigan xulqdagi xususiyatlar bilan 

xarakterlanadi. 

O‘smirlik psixiatriya sohasi ma’lumotlariga ko‘ra, shaxsning qarama-

qarshi munosabatlarining nomutanosibligi o‘z-o‘zini baholash va imkoniyatlar, 

shaxsiy manfaat va ijtimoiy talabalarni ifodalaydigan o‘smirlardagi deviant xulq va 

nevrozlarni rivojlanishida ma’lum bir vazifani bajaradigan psixologik nizoni 

keltirib chiqaradi. Psixologik nizoga xos bo‘lgan hissiy kechinmalar shaxsning 

nevrotizatsiyasi manbasiga aylanadi, ammo bu holatlar shaxs munosabatlar 

tizimida markaziy o‘rinni egallasa, shuningdek, nizodan chiqib ketishning ratsional 

yo‘llari topilmasa, bunday holatlar yuz berishi mumkin. 

Bizning fikrimizcha, ichki nizoning sodir bo‘lishiga, kechishiga, 

zo‘rayishiga o‘smirning xarakter xususiyatlari va xulqidagi og‘ishlar to‘g‘risidagi 

kattalarning (ota-onalar, o‘qituvchilar) tanqidiy fikrlari va kamsitishlari asosiy 

sababdir. Bunday holatlarda nizoning mazmuni bir tomondan o‘smirning o‘z 

xarakteri va xulqini ichki baholash bo‘lsa ikkinchi tomondan uning xarakter va 

xulqiga kattalarning bergan tashqi bahosining qarama-qarshiligidir. 

Maxsus adabiyotlarda tahlil qilib ko‘rilganda 11 yoshdan 16 yoshgacha 

bo‘lgan o‘smirlarda ichki nizolarning paydo bo‘lishi va rivojlanishi ta’minlovchi 

bir nechta faktorlarni ajratish mumkin. 

1. O‘smirning kattalar yoki tengdoshlari bilan muloqoti jarayonida sodir 

bo‘ladigan psixotravmatik holatlar ichki nizolar asosiy sabalaridir. Bunday 

vaziyatlar o‘smirlarda hissiy zo‘riqish, yuqori xavotirlik, turli shakldagi nevrozlar 

shakldagi nevrozlar va deviant xulqning paydo bo‘lishi uchun zamin yaratadi. 

2. Shaxs yo‘nalishlarining komponentlari (ehtiyoj, xoxish, ishtiyoq, 

qiziqish, layoqat, motivlar, ustanovkalar, ideal fikr) nomutanosibligi va o‘smir 
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ongidagi to‘qnashuvlari ichki nizolarga olib keladi, shu bilan birga har bir nizo o‘z 

mazmuni va psixologik xususiyatlariga ega bo‘ladi. 

3. O‘smirning shaxsiy va xarakterologik xususiyatlari (ichki shaxsiy 

qarama-qarshiliklar, shaxsiy xavotirlik, o‘z-o‘zini noadekvat baholash, “Men” 

kontsepsiyasining buzilishi, patoxarakterologik reaktsiyalar, xarakterning 

aktsentuatsiyalari) ning o‘zgarishi ichki nizoning sodir bo‘lishi va kechishiga 

ta’siri bevosita bo‘lib, ya’ni tasavvur va o‘z-o‘zini baholashi o‘zining “Men”i 

xarakter xususiyatlari, o‘zining shaxsiy imkoniyatlari va qobilyatlarini boshqa 

odamlar bilan taqqoslanish (tengdoshlari, kattalar bilan)iga olib keladi. 

4. Jinsiy va psixoseksual faktorlar (jinsiy yetuklik va jinsiy o‘xshashlik, 

seksual ishtiyoq va fantaziyalar, seksual aloqalar, jinsiy rolli munosabatlar, 

ma’naviy me’yorlar. 

5. O‘smirlarning turli ijtimoiy guruhlarga moslashmasligini belgilovchi 

ijtimoiy psixologik faktorlar (oila, sinf, tengdoshlarining noformal guruhi) va bu 

gurux a’zolari bilan shaxslararo munosabatlar. 

O‘smirlarda ichki nizolarning psixologik xususiyatlarining o‘rganilishi 

bizni nizolar o‘zining mazmuniga ko‘ra turlicha bo‘ladi. O‘smirdagi ichki nizolarni 

individual suhbat, anketa so‘rovnomalari, eksklyuziv intervyu, insho yozish, 

shuningdek ota-onalar bilan suhbat metodlari orqali aniqlash mumkin. Mazkur 

metodlar orqali aniqlangan ma’lumotlar asosida har bir o‘smir bilan individual 

yoki indentik guruhda korreksion va tarbiyaviy ishlar tashkil etiladi va olib 

boriladi. O‘smirlar bilan ishlashda ularning testlar yordamida aniqlangan 

individual-psixologik va shaxsiy xususiyatlari inobatga olinishi kerak. 

Bu xususiyatlarni tashxis qilishda quyidagi, o‘smirlarga mo‘ljallangan test 

variantlari qo‘llanishi mumkin. P.B. Kettel (shaxsning individual xususiyatlari) 

Ch.D.Spilberg, Yu.L.Xanin (reaktiv va shaxsiy xavotirlik), T.Lizi (atroqdagilarga 

munosabat tiplari), Dj Rotter (nazotning internal-ekstrenal lokusi). K.Tomas (nizoli 

vaziyatlarda xulq-atvor tiplari) va boshqalar. 

Bu testlar zamonaviy psixologik va metodik adabiyotlarda mavjud. Biroq 

ularning qo‘llanilishi o‘smirning turli yosh guruxlarida moslashtirilishi va 
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aprobatsiyadan o‘tkazilishi kerak. Psixologik test va anketa so‘rovnomalaridan 

olingan natijalar, shuningdek ota-onalar va o‘smirlar bilan o‘tkazilgan suhbatlar va 

intervyular kelgusi korreksiya ishlarini tashkil etish uchun asos bo‘lib xizmat 

qiladi.     

Ushbu muammoni hal etish uchun o‘z vaqtida psixoprofilaktik, reablitasiya 

va psixokorreksion ishlar olib borish lozim. Salbiy oqibatlarni oldini olish 

maqsadida bir qancha tavsiyalar ishlab chiqdik. Ota-onalar bola tarbiyasida 

quyidagilarga e’tibor berishlari lozim deb hisoblaymiz. 

- bola xulq atvoridagi faqat salbiy jihatlarga e’tibor bermay, balki ijobiy 

taraflarini ham ko‘ra olish; 

- bola qiyinchilikka duch kelganida unga ruhan ko‘mak berish, qo‘llab-

quvvatlash, yutuqqa erishganida esa hech bo‘lmaganda og‘zaki rag‘batlantirish; 

- bolani ha deb tanqid qilavermaslik; 

- unga o‘z imkoniyatlarini erkin namoyish eta olishi uchun shart-sharoit 

yaratish; 

- o‘quv muassasalarida esa o‘qituvchilar quyidagi holatlarga e’tibor 

berishlari lozim; 

- o‘quvchilarning iste’dod va qobiliyatlarini rivojlantirish; 

- shaxsda o‘z kuchiga ishonch hissini tarbiyalash; 

- o‘quvchilarga topshiriq berishda ularning individual va yosh 

xususiyatlarini hisobga olish; 

- yaxshi o‘zlashtirmaydigan o‘quvchilarni tanqid qilmaslik, boshqa 

o‘quvchilar ko‘z o‘ngida urishmaslik; 

- o‘zlashtirishda qiynaladigan o‘quvchilar ko‘z o‘ngida urishmaslik; 

-o‘zlashtirishda qiynaladigan o‘quvchilar bilan alohida ishlab, qo‘shimcha 

mashg‘ulotlar olib borishsa maqsadga muvofiq bo‘lar edi. 

Yuqorida sanab o‘tilgan tavsiyalardan o‘quvchilarda xulq-atvor 

og’ishishlarining oldini olish maqsadida foydalanish mumkin. 
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